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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je věnována návrhu napájení sportovního areálu.

V jednotlivých kapitolách budeme seznámeni se stávajícím způsobem napájení areálu a

učiníme návrh napájení nově vystavěných budov. Dále se budeme věnovat dimenzování a

volbě kabelů napájejících podružné rozvaděče, jejich jištění a uložení. Jištění jako takovému

bude věnována zvláštní kapitola, v které učiníme na základě teoretických poznatků volbu

jednotlivých jistících prvků, jak pro hlavní, tak i pro podružné obvody. Vhodnost a

provozuschopnost návrhu bude ověřena programem OEZ SICHR. V závěru budeme

seznámeni s možnostmi kompenzace účiníku a posoudíme její vhodnost pro uvažovaný areál.

Klíčová slova

Připojení, zatížení, transformátor, bilance, dimenzování, vodič, zkratový proud, jištění,

selektivita, kompenzace
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Abstract

This master thesis is focused on concept of power supply of sports facility. In

particular chapters the current state and design of power supply of new buildings are

described. Next chapter deals with choosing and proportioning of cable supplying sub-

switchgear, protections and storing. Protection and choosing of protection elements of main

and sub circuits based on theory is devoted to next chapter. Suitability and operability is

checked by OEZ SICHR software. Possibilities of reactance compensation and its suitability

are mentioned in conclusion.

Key words

Connection, load, transformer, balance, proportioning, conductor, short-circuit current,

protection, discrimination, compensation
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Seznam symbolů a zkratek

Pi činný instalovaný výkon

Si zdánlivý instalovaný výkon

Pp celkové výpočtové zatížení

β součinitel náročnosti

Uf fázové napětí

If fázový proud

Spcelk celkový výpočtový výkon

ks koeficient vzájemné soudobosti

RH hlavní tozvodna

Uk napětím nakrátko

T1, T2 transformátory

VZT vzduchotechnika

Qr celková předpokládaná roční spotřeba

VN vysoké napětí

NN nízké napětí

ČSN česká technická norma

Iku ustálený zkratový proud

Ikm rázového zkratového proudu.

K poměr R/X

R elektrický odpor

X reaktance

Iz maximální proud pro zatížení vodiče

Δ ϑm maximální dovolené oteplení vodiče

ϑm nejvyšší dovolená provozní teplota vodiče

ϑ0 teplota okolí

T tepelný odpor mezi vodičem a okolím

S hospodárný průřez vodiče

σ hospodárná hustota proudu

Ip výpočtový proud

K součinitel závisející na materiálu jádra a izolace vodiče

τz doba plných ztrát

U0 jmenovité fázové napětí sítě
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Ik" zkratový proud

In jmenovitý proud

ω úhlová rychlost

C kapacita kondenzátoru

U efektivní hodnota napětí

I efektivní hodnota proudu

Qc výkon kondenzátoru

Zs impedance poruchové smyčky

fN pracovní kmitočet

fR rezonanční kmitočet

nR řád harmonické

p činitel zatlumení
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Úvod

Jak již samotný název práce napovídá, budeme se v následujících kapitolách věnovat

návrhu napájení sportovního areálu. Svou strukturou je práce rozčleněna do následujících pěti

kapitol.

V první kapitole budeme obeznámeni s postupy pro návrh napájení průmyslových a

jiných areálů obecně. Dále se blíže seznámíme s uvažovaným komplexem a vyspecifikujeme

stávající a nově vzniklá místa odběru.

Druhá kapitola je v obecné rovině věnována napájecím strukturám takovýchto areálů a

především dimenzování vodičů. Seznámíme se s nezbytnými zkouškami pro zajištění správné

volby napájecích kabelů. Dále v této kapitole učiníme volbu kabeláže pro napájení nově

vystavěných budov a určíme typy kabelů pro napájení veškerých podružných rozvaděčů.

Kapitolou třetí si osvojíme postupy a pravidla při volbě jednotlivých jistících prvků,

na základě jejich obecných vlastností. Teoretických poznatků posléze využijeme pro návrh

nejvhodnějších komponent pro jištění hlavních i podružných napájecích větví nových budov.

Správnost a provozuschopnost konceptu navrženého v předchozích kapitolách si ve

čtvrté kapitole ověříme užitím programu OEZ SICHR.

Pátá a zároveň poslední kapitola pojednává o možnostech kompenzace účiníku.

Zaměříme se na postupy při volbě nejvhodnějšího způsobu kompenzace a případné nežádoucí

dopady nevhodného kompenzování. Na závěr kapitoly posoudíme vhodnost kompenzace

účiníku pro celý komplex.
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1. Připojení k veřejné distribuční síti

1.1 Postup návrhu připojení a požadavky na distribuční síť

Princip a využití distribuční sítě, spočívá v přenosu elektrické energie mezi stanicemi

napájenými velmi vysokým napětím, ke stanicím, na které je připojen konečný spotřebitel.

Součástí distribuční soustavy jsou sítě průmyslové a městské. Úkolem distribuční soustavy, je

zajištění dodávky elektrické energie ke konečnému spotřebiteli, při respektování požadavku

na čas, kvalitu, množství a v neposlední řadě je kladen důraz na spolehlivost dodávky [1].

Při samotném návrhu připojení uvažovaného komplexu, vycházíme z následujících

pravidel a postupů.

Nejprve si stanovíme velikost instalovaného činného, popř. zdánlivého výkonu

v jednotlivých objektech Pi, Si. Sečtením instalovaných výkonů jednotlivých budov získáme

celkové výpočtové zatížení Pp, Sp. Takto získané hodnoty využijeme při návrhu a stanovení

počtu transformátorů, dále při dimenzování elektrických vedení a řešení důležitosti

kompenzace účiníku [1].

Nezbytnou součástí výpočtů je znalost koeficientu soudobosti. Taktéž nazývaného

součinitel náročnosti β. Jedná se o nejvyšší hodinový příkon v roce, vztažený k celkovému

instalovanému výkonu Pi [1].

Dále vycházíme z potřeby zajištění dodávky elektrické energie, kterou rozdělíme do tří

stupňů.

 O dodávce prvního stupně hovoříme tehdy, zapříčiní-li přerušení dodávky

elektrické energie ohrožení lidských životů, nebo velké hospodářské ztráty.

Dodávka musí být zajištěna za všech okolností.

 V případě nezajištění dodávky druhého stupně dojde k podstatnému snížení,

případně zastavení výroby.

 Dodávky třetího stupně nejsou zajištěny žádným zvláštním opatřením. Jedná se

veskrze o domácnosti [2].
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Obr. 1: 1. a 2. Stupeň dodávky (převzato z [12.])

1.2 Obecný výpočetní postup pro zisk výpočtového zatížení

Při stanovení výpočtového zatížení musíme nezbytně znát instalované výkony, případně

proudové hodnoty jistících prvků jednotlivých podružných rozvoden [3].

Výpočet jednotlivých instalovaných výkonů provedeme užitím obecně platného vztahu.

Si = 3* Uf * If [VA]

Na základě získaných výkonových hodnot dopočítáme hodnoty výkonů výpočtových

tak, že je dle následujícího vztahu znásobíme součinitelem náročnosti [3].

Sp = Si * β [VA]

V posledním kroku sumarizujeme jednotlivé výpočtové výkony a znásobíme

koeficientem vzájemné soudobosti všech objektů. Čímž docílíme hodnoty celkového

výpočtového výkonu [3].

Spcelk = ks * Σ Sp [VA]

1.3 Obecný postup pro návrh transformátoru

Transformátor je nezbytnou součástí silnoproudé rozvodny. Mezi jeho základní

vlastnosti patří propojení dvou sítí s rozdílnými napěťovými hladinami a např. galvanické

oddělení [1].

Při volbě a návrhu transformátoru bereme zřetel na výpočtové zatížení, stupeň

důležitosti dodávky, jeho ztráty, pořizovací cenu atd. [1].
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 Za minimální životnost transformátoru, pracujícího při jmenovitém zatížení a

maximální denní teplotě 35 °C, zároveň průměrné roční teplotě 15 °C, je považováno 25 let

[1].

V návaznosti na pořizovací ceny a náročnost provozu zvažujeme kombinování více

transformátorů, mezi které patří například skupina několika transformátorů o různých

jmenovitých výkonech. Takovýto koncept je navržen v námi uvažovaném areálu [1].

1.4 Napájení a transformátor pro sportovní areál

U námi uvažovaného sportovního areálu budeme vycházet ze skutečnosti, že

trafostanice, jejíž součástí je i hlavní rozvodna, prošla před několika málo lety kompletní

rekonstrukcí. Při rekonstrukci rozvodny RH bylo již počítáno s dostavbou dvou budov „věží“

a v poli č. 6a bylo počítáno s dosazením jistících prvků dle budoucí potřeby.


[…]


Má-li průmyslový závod vlastní elektrárnu se synchronním generátorem, je v průběhu dne

jeho povinností dodávat do elektrizační soustavy elektrickou energii s hodnotou účiníku 0,9.

Obecně tedy platí, že spotřebitel nesmí dodávat jalovou energii do veřejné sítě bez vědomí

dodavatele [1].

Cena elektrické energie je počítána za předpokladu odběru při účiníku 0,95 – 1,0

induktivního charakteru. Pokud bude účiník nižší, než je uvedeno, případně kapacitního

charakteru, je odběratel povinen zaplatit dodavateli zvláštní příplatek za ohrožení provozu sítě

a zvyšování ztrát. Tento příplatek může být v určitých případech roven dohodnuté sazbě za

odebranou, dodanou kVArh [1].

Při návrhu kompenzace účiníku je nutno pomýšlet na důsledky ohrožování stability sítě.

U náročných výrobních technologií může v případě výpadku dojít ke statisícovým ztrátám

v průběhu pouhé směny. Je tedy nutné při návrhu postupovat velmi zodpovědně a kvalitu

jednotlivých prvků přizpůsobit charakteru zařízení [8].
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5.5 Důsledky nevhodného návrhu

Prvním nežádoucím dopadem je nedokompenzování, případně překompenzování

v případech užití stupňovitě řízené kompenzace s vysokým kompenzačním výkonem

nejmenšího spínaného stupně [8].

Druhým dopadem může být kolísání napětí v případě použití kompenzačního zařízení,

které reaguje na dynamicky se měnící potřebu kompenzačního výkonu.

V případě připojení nechráněných kondenzátorů, nebo nevhodně naladěných

kompenzačních sekcí a filtrů, mohou nastat u sítí s vyššími úrovněmi rušení nebezpečné

rezonanční jevy [8].

V případě trvalé nadmíry kapacitního výkonu instalovaného v neregulované části,

dochází ke zvýšení činných ztrát v tlumivkách dekompenzačního členu dynamicky plynule

řízených kompenzačních filtrů [8].

5.6 Kompenzace účiníku sportovního areálu

Vzhledem k charakteru sportovního areálu, kde je z důvodu sportovních aktivit v nočních

hodinách enormní potřeba osvětlování, které má vliv na zhoršování účiníku, budou na

výstupní svorky obou transformátorů instalována kompenzační zařízení.

Pro běžný provoz sportovního komplexu bude v hlavní rozvodně RH, v poli č. 5, které je

napájeno transformátorem T2 o výkonu 400 kVA, instalováno kompenzační zařízení tvořeno

výkonovými kondenzátory, o výkonu 6,25 kVAr [4].

V zápasovém režimu je komplex napájen transformátorem T1 o výkonu 1250 kVA a

potřeba kompenzace se navyšuje především zapnutím veškerých instalovaných svítidel a

motorů nezbytných pro chod technologií. Z tohoto důvodu budou v rozvodně RH do pole č. 3,

instalovány výkonové kondenzátory, o výkonu 8 kVAr [4].
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Závěr

Stanoveným cílem této práce je návrh napájení pro sportovní areál. V uplynulých letech

proběhlo velké rozšiřování dotčeného areálu, které s sebou neslo na základě navýšení

instalovaných výkonů potřebu přizpůsobení napájení.

V průběhu rekonstrukce trafostanice došlo k osazení dvou kobek transformátory, T1 o

výkonu 1250 kVA, převodem 22 / 0,4 kV a napětím nakrátko uk = 4 % a transformátorem T2

o výkonu 400 kVA, převodem 22 / 0,4 kV a napětím nakrátko uk = 6 %. Tato volba vychází

z povahy sportoviště, kdy je pro pokrytí spotřeby objektů v běžném režimu dostačující

transformátor T2. V časech významných sportovních klání enormně narůstá, vlivem

osvětlování a zapnutím veškerých technologií, spotřeba elektrické energie a do provozu je

uveden transformátor T1. Oba transformátory jsou na straně primárního vinutí připojeny

k distribuční síti kabeláží 3 x 22 – AXEKVCEY 1 x 70 / 16 mm2. Propoj mezi sekundárním

vinutím transformátoru T1 a rozvodnou RH je zajištěn kabeláží 14 x 1 – AYY 500 mm2. U

transformátoru T2 je použito kabeláže 2 x 1 – AYKY 3 x 240 + 120 mm2.

K připojení napájecích kabelů pro severní a jižní věž je vynechám prostor v rozvaděči

RH pole č. 6a, který vyzbrojíme pojistkami PNA2 250A gG s jmenovitým proudem 250 A.

K napájení obou věží bude použit kabel AYKY 3 x 240 + 120 mm2. V obou nově

vystavěných budovách budou nové rozvodny RH – VS a RH – VJ. V těchto rozvodnách bude

přívodní kabel připojen na svorky jističe modeion BH630NE305 + SE-BH-0250-DTV3.

V obou budovách, se na každém patře nachází minimálně jeden podružný rozvaděč,

pro který bude jako přívodu použito kabeláže CYKY. Průřezy vodičů a jejich jištění se u

napájení jednotlivých rozvaděčů liší v závislosti na instalovaném výkonu. Na straně rozvodny

budou kabely jištěny pojistkami a na straně podružného rozvaděče budou použity jističe.

Například pro pojistku PV22 50A aM na výstupu z RH – VS, bude na vstupu do podružného

rozvaděče použit jistič LTE-50C.

Pro běžný provoz sportovního areálu, kdy je napájen transformátorem T2, bude v RH

pole č. 5, instalováno kompenzační zařízení o výkonu 6,25 kVAr a pro režim zápasový, kdy

napájení přechází na transformátor T1, bude v RH pole č. 3, instalováno kompenzační

zařízení o výkonu 8 kVAr.
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Přílohy
A – Napájecí schéma celého areálu
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B – Schéma napájení severní věž
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C – Schéma napájení jižní věž