# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh napájení sportovního areálu
Student: Bc. Vladimír BRABEC Stud. číslo: E15N0051K
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomní práce řeší typický projekční návrh napájení vybraného zařízení. Diplomant vychází ze stávajícího stavu napájení sportovního areálu a provádí návrh elektrické instalace pro nově postavené objekty. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V kapitolách 1 až 3 je proveden obecný popis jednotlivých částí návrhu elektrické instalace, jako na příklad volba průřezů použitých vodičů, volba vhodného jističe a pod. Vlastní návrh je proveden pomocí profesionálního programu "SICHR". Výstupy z programu nejsou přehledné a obtížně se přiřazují k uvedenému schému napájení sportovního areálu. V poslední kapitole postrádám výpočet potřebné kompenzační kapacity a způsob připojení (pevné připojení nebo přes spinací prvky).

Po formální stránce se v práci vyskytují nedostatky jako na př. na str. 24, obr. 11 je uveden jako charakteristika nožových pojistek, ale jde o charakteristiku jističů. Uvedené nedostatky svědčí o nepozornosti autora, nejsou však principiálního charakteru.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké jsou zkratové poměry na vstupu do vstupní rozvodny areálu.
- 2) Je navrhované kompenzační zařízení připojeno trvale?
- 3) Jakým způsobem byla stanovena hodnota kompenzačního výkonu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis oponenta práce